
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.3 : AREA AMMINISTRATIVA 

 

SERVIZIO:  Segreteria 

 

N. PROPOSTA : 471 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BUGNONE MARCO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  407 DEL 05/11/2021 
 

 

 

OGGETTO:   
 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO 

PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI 

DELLA NOMINA DEL COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE PER IL PERIODO 2022/2024 

DEL COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il compito di 
verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon 
andamento dell’azione amministrativa; 

- il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli Enti locali la 
possibilità di costituire, al posto del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione 
della performance con nuovi compiti e responsabilità; 

Dato che la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 ha disposto che gli enti possono scegliere se 
mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

Richiamato il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di G.C. n. 12/2001- Modificato con deliberazione di G.C. n. 101/2011 (Modifica n.1) - 
Modificato con deliberazione di G.C. n. 90/2018 (Modifica n.2) - Modificato con deliberazione di G.C. n. 
66/2019 (Modifica n.3).; 

Visto in particolare l’Art. 51  del citato regolamento ai sensi del quale: 

 “1. I soggetti che svolgono la funzione di misurazione e valutazione della performance sono: 

 - Organismo indipendente di valutazione/ Nucleo di valutazione della performance che valuta 

quella di Ente, dei settori apicali e dei responsabili di area/PO 

 - I responsabili di area/PO che valutano le performance dei dipendenti assegnati alle strutture 

organizzative di loro responsabilità.  

- Organismo indipendente di valutazione/Nucleo di valutazione che valuta il Segretario comunale. 

 2. La valutazione della performance da parte dei soggetti di cui al predetto comma 1 viene 

effettuata sulla base dei parametri e modelli di riferimento definiti della C.I.V.I.T.  

3. L’organismo indipendente di valutazione o Nucleo di Valutazione è costituito:  

- Per la valutazione dei responsabili di area/PO da n. 1 membro scelto tra esperti esterni ed il 

Segretario comunale che lo presiede  

- Per la valutazione del Segretario comunale da n. 1 membro scelto tra esperti esterni ed il Sindaco 

che lo presiede.  

I componenti sono nominati con deliberazione della Giunta che determina anche la durata in 

carica.  

4. Al solo componente esterno compete un compenso annuo determinato dalla Giunta nel predetto 

atto.  

5. L’O.I.V. o Nucleo di Valutazione opera in posizione di piena autonomia e risponde direttamente 

al Sindaco del proprio operato.” 

 
Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito, nel pieno delle sue facoltà, di 
mantenete il Nucleo di Valutazione in forma collegiale; 

 
Visto il “Sistema di misurazione e valutazione delle performance delle posizioni organizzative e personale 
dei livelli” approvato in via sperimentale per l’annualità 2019 con Deliberazione di GC n.87/2019 e 
confermato per le annualità 2020 e 2021 rispettivamente con le deliberazioni di GC n. 100/2020 e 73/2021; 

 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Preso atto che l’incarico dell’attuale componente esterno del Nucleo di Valutazione, conferito alla Dott.ssa 
Gisella Alfiero della società DASEIN s.r.l. in qualità di componente con decreto del Sindaco n. 8 del 
27/12/2018, è in scadenza il 31/12/2021; 

Considerato che la Giunta comunale nella riunione del 26/10/2021 ha demandato al sottoscritto segretario 
comunale il compito di adottare con un proprio atto l’avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse ai fini della nomina del componente esterno del Nucleo, ferma restando la competenza del 
Sindaco in merito all’atto di nomina; 

Posto che i componenti devono possedere una significativa esperienza almeno quinquennale nelle 
pubbliche amministrazioni o aziende private nel campo della misurazione e valutazione della performance 
organizzativa ed individuale, della pianificazione del controllo di gestione, della programmazione finanziaria 
e di bilancio e del risk management; 

Considerata la necessità di procedere alla nomina del Nucleo, previo espletamento di una procedura ad 
evidenza pubblica per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte degli aventi requisiti; 

Visto lo schema di Avviso pubblico per la nomina del componente esterno del Nucleo di Valutazione per il 
triennio 2022/2024 e la relativa documentazione di partecipazione allegata al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di approvare l’Avviso pubblico e la relativa documentazione sopra citata; 

Preso atto che nel PEG 2021-2023 è previsto un compenso annuo per il singolo componente esterno  
quantificato in € 2.750,00, oltre IVA 22%, per un importo annuo di € 3.355,00 e per un importo complessivo 
relativo al triennio di €. 10.065,00. 
 

Richiamati seguenti atti:  
- la Deliberazione di C.C. n. 69 del 16/12/2020 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 
2021/2023 – Approvazione”;  
- la Deliberazione di C.C. n. 70 del 16/12/2020 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2021-2023 
e relativi allegati”;  
- la deliberazione della GC n. 1 del 05/01/2021 ad oggetto “Esame ed approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione – P.E.G. 2021-2023. Parte finanziaria”; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

DETERMINA 

1) di procedere all’espletamento della procedura comparativa in ordine alla nomina del componente 

esterno del Nucleo di valutazione per il triennio 2022/2024 secondo i criteri e le modalità specificate 

nell’allegato Avviso pubblico di acquisizione di manifestazioni di interesse; 

2) di approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina del 

componente esterno del Nucleo di Valutazione per il triennio 2022/2024 e la relativa documentazione di 

partecipazione; 

3) di dare atto che l’Avviso pubblico sarà pubblicato sull’Albo pretorio online, sul sito istituzionale del 

Comune di Buttigliera Alta; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile, e che lo stesso dichiara, 

ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto; 

5) di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 

267/2000; 

6) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 

contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dei Servizi 

Finanziari.  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Cristiano Dott.Ssa Gabriella 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Buttigliera Alta. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CRISTIANO GABRIELLA in data 05/11/2021



Comune di BUTTIGLIERA ALTA

Visti

471

DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA NOMINA DEL COMPONENTE ESTERNO DEL
NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE PER IL PERIODO 2022/2024 DEL COMUNE DI
BUTTIGLIERA ALTA.

2021

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore N.3 : Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 165 Nr. adozione generale: 407
05/11/2021Data adozione:

05/11/2021

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

TRAPANESE ROMEO

Visto Contabile

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti, ai sensi art. 184 c. 4 del
T.U.E.L; si provvederà all’emissione del mandato di pagamento. Parere acquisito digitalmente ai sensi del D.Lgs
82/2005 s.m.i. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Buttigliera Alta. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TRAPANESE ROMEO in data 05/11/2021



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 05/11/2021 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   05/11/2021 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Cristiano Dott.Ssa Gabriella 

 


